
Jak si stojí Modré hory 

v apelačním systému ČR

Ing. Libor Nazarčuk

Hotel Kraví Hora

Bořetice, 27. 2. 2023



Apelace

Jednoznačná definice apelace neexistuje…

- definovaná oblast původu (zeměpisné označení původu)

- nelze ale obecně stanovit velikost apelace

- nemusí nutně kopírovat zavedené regiony, oblasti ani 

katastry obcí

- územní celky ne podle katastru, ale dle jejich vlastností

- hledat, co k sobě patří geologicky, pedologicky, 

klimatologicky, ampelograficky a enologicky

Apelaci je možné nejkratším možným způsobem popsat 

jako zkonkretizování pojmu terroir



Vinařské oblasti ČR



Vinařské podoblasti Moravy





Vinařské podoblasti Moravy



Terroir

- neexistuje jednoznačný výklad, mnoho různých definicí

- dříve v souvislosti s vínem často jen půda

- dnes nejen přírodní faktory (půda, geologické podloží, 

klima, krajina, ale i lidský faktor (odrůda, hustota a systém 

výsadby, agrotechnika, enologické postupy, historie)

- projev terroir: vyvarovat se vysokým výnosům, přísné 

reduktivitě, aromatickým aktivním suchým vinným 

kvasinkám, enzymům a zbytkovému cukru



Duálnost klasifikace vín v ČR

germánský způsob - založený na odrůdě a vyzrálosti hroznů

románský způsob - podle místa původu hroznů (vína)

Zákon č. 321/2004 Sb., (zákon o vinohradnictví a vinařství) 

definoval Vína originální certifikace (VOC). V ČR se tak 

začal vytvářet apelační systém, tedy systém značení a 

zatřiďování vín podle apelací.

První víno VOC bylo uvedeno na trh až v roce 2009



Historie značení vín

Značení vín podle jejich původu bylo na našem území běžné 

již ve středověku. Z té doby pochází také některé názvy vinic 

– viničních nebo vinohradnických hor. Jan Amos Komenský 

popsal, že názvy vinohradnických hor, a to jak české, tak i 

německé, spadají hluboko do historie a jsou to velmi stará 

pojmenování. Mnohé z nich přetrvaly i více než 800 let až do 

dnešní doby. V češtině jsou to například Staré hory, Nové 

hory, Novosady nebo Vinohrádky.



Historie vinařství



Historie značení vín
Ferdinand Hertod von Todtenfeld (1645–1724) ve své latinské práci 

Tartaro-mastix Moraviae (Podzemní bič Moravy), rozdělil v roce 1669 

vína podle vlivu na lidské zdraví. Z jednotlivých krajů vybral 

nejpověstnější vína té doby podle místa původu: 

Brněnský kraj: Danielova hora v Dolních Dunajovicích 

Lisenberk ve Velkých Pavlovicích

Rajhradský benediktýn Gregor Wolny/Řehoř Volný (1793–1871) vydal 

několik publikací, ve kterých se věnoval moravskému vínu. Jeho tři 

svazky vlastivědy Moravy týkající se vinorodých krajů vyšly postupně 

v letech 1836 (brněnský), 1837 (znojemský) a 1846 (hradišťský). V 

brněnském kraji mezi deseti vybranými pověstnými místy, ale i 

mikroregiony, tedy spojení několika obcí, zmiňuje:

Bořetice, Němčičky (vinice Růženín)



Historické milníky vín VOC

Nejstarší víno VOC
Sauvignon VOC Znojmo, ročník 2007 - Eko Hnízdo s.r.o. 

První a nejstarší červené víno VOC
Frankovka VOC Modré hory, ročník 2008 - Rodinné vinařství Jedlička Bořetice

První bílé cuvée VOC
Sauvignon/Ryzlink rýnský VOC Znojmo, ročník 2008 - Vinařství WALDBERG 

Vrbovec (od roku 2020 Vinařství WALDBERG s.r.o.)

První červené cuvée VOC
- Frankovka/Svatovavřinecké/Modrý Portugal VOC Modré hory, ročník 2011 -

Vinařství Helena Velké Pavlovice 

- Svatovavřinecké/Modrý Portugal VOC Modré hory, 2011 - Vít Sedláček, Vrbice 



Historické milníky vín VOC

První růžové víno VOC

Frankovka rosé VOC Modré hory, ročník 2010 – toto víno vyrobilo 

celkem 5 vinařství:

- Ing. Jan Stávek, Ph.D. 

- Miroslava Balounová 

- Vinařství Ludwig s.r.o. 

- Vinařství V & M Zborovský, v.o.s. 

- Zemědělské družstvo Němčičky

První šumivé víno VOC
Sekt VOC Valtice brut 2016 - CHÂTEAU VALTICE – Vinné sklepy Valtice, a.s. 



2009 na trh uvedeno první víno VOC 

2020 počet zatříděných vín VOC překročil hranici 1000

2022 povoleno 14 VOC, na trh uvedlo víno 13 VOC

únor 2023 – více než 1220 vín VOC



VOC
2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

c
e
lk

e
m

Znojmo 1 17 27 29 44 37 49 43 63 51 61 59 47 43 37 608

Modré Hory 1 8 7 19 20 16 8 19 13 16 19 15 10 3 174

Blatnice 10 19 7 22 23 21 17 17 13 9 158

Mikulovsko 10 6 6 5 12 5 8 13 8 2 4 79

Valtice 9 10 9 11 10 13 12 74

Slovácko 3 5 10 6 6 12 42

Pálava 4 2 2 2 2 3 5 1 1 22

v. V. Pavlovice 1 3 12 3 19

Mutěnice 8 2 1 2 13

Kraví Hora 1 2 1 4 2 2 1 13

Bzenec 3 2 2 2 2 11

Růžové hory 6 6

Mělník 2 2 1 1 6

celkem 1 18 35 36 77 75 92 63 130 109 128 150 126 96 89 1225

Počet zatříděných vín VOC podle ročníků



Počet zatříděných vín VOC podle odrůd a ročníků

odrůda/ročník

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

c
e
lk

e
m

Ryzlink rýnský 3 13 13 19 23 28 20 45 37 47 48 36 32 29 393

Sauvignon 1 13 6 11 20 11 18 15 23 20 22 20 15 14 17 226

Veltlínské zelené 2 9 6 10 9 12 14 19 16 21 20 21 13 15 187

Frankovka 1 3 6 10 11 9 6 11 10 12 15 14 7 4 119

Rulandské bílé 3 5 7 1 8 5 6 7 6 7 4 59

Svatovavřinecké 2 1 7 5 4 1 4 2 4 4 3 4 2 43

Ryzlink vlašský 6 2 3 4 1 4 10 7 2 4 43

Chardonnay 1 6 2 6 5 5 5 6 3 2 41

Rulandské šedé 1 3 2 3 6 4 3 4 5 4 4 39

Sylvánské zelené 4 4 4 6 3 5 3 29

Modrý Portugal 2 5 5 5 1 4 1 2 1 2 28

Pálava 1 1 2 2 2 3 2 1 2 16

André 1 2 1 3 5 3 1 16

Rulandské modré 1 2 1 1 2 2 2 3 14

Tramín červený 2 3 1 3 9

Muškát moravský 1 2 3

Müller Thurgau 1 1

Neuburské 1 1

CELKEM 1 19 35 37 81 76 95 64 139 111 134 151 130 99 95



Počet členů VOC
VOC podoblast členové

BLATNICE slovácká 25

ZNOJMO znojemská 21

RŮŽOVÉ HORY velkopavlovická 20

MODRÉ HORY velkopavlovická 19

HUSTOPEČSKO velkopavlovická 12

MIKULOVSKO mikulovská 12

VALTICE mikulovská 7

VINICE VELKÉ PAVLOVICE velkopavlovická 7

PÁLAVA mikulovská 6

SLOVÁCKO slovácká 6

KRAVÍ HORA velkopavlovická 5

BZENEC slovácká 4

MĚLNÍK mělnická 4

MUTĚNICE slovácká 4

celkem 152



Obchod s víny VOC

- produkce vín VOC se zvyšuje trvale (s výjimkou roku 2020)

- přibližně 400 tisících litrů ročně

- více než polovina VOC Znojmo

- 2014 až 2021 celkem 1,785 milionu litrů (63 % vín VOC)

- v posledních šesti letech nad hranicí 210 tisíc litrů/rok

- růst produkce - nová VOC

- VOC Valtice v roce 2021 více než 45 tisíc litrů = 2. místo            

za VOC Znojmo a poprvé přeskočilo VOC Mikulovsko

- VOC Modré hory průměr 28 426 litrů/rok

- maximum v letech 2019 a 2017 – přes 40 tisíc litrů/rok



Množství zatříděného vína (v l)

v rámci jednotlivých VOC

VOC 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 celkem

Znojmo 179 744 190 332 240 507 224 912 250 737 234 269 215 124 249 794 1 785 419

Mikulovsko 17 969 11 525 55 205 41 022 38 756 70 770 50 283 37 197 322 727

Modré hory 21 533 21 790 19 336 40 321 29 343 40 526 29 692 24 866 227 407

Valtice 21 350 37 525 31 776 35 233 31 489 45 239 202 612

Blatnice 13 720 9 020 27 052 21 692 21 588 17 987 17 828 11 760 140 647

Slovácko 12 000 13 995 15 560 12 845 54 400

Pálava 5 400 8 685 13 400 5 800 12 500 45 785

Bzenec 11 027 9 840 5 642 20 867

Kraví Hora 1 425 1 340 3 870 5 440 795 12 870

Mělník 7 507 3 773 11 280

vinice V. Pavlovice 10 550 11 500 10 550

Mutěnice 4 880 1 850 250 6 730

celkem 238 366 232 667 372 135 374 404 409 967 427 330 391 429 412 389 2 841 294



Současný stav = velká rozdílnost
NENÍ to ale originalita původu vín, kterou má systém VOC 

zdůraznit

ROZDÍLY v definicích VOC = ROZEZNATELNÁ vína?

- naopak často uniformní vína a potlačení projevu terroir

- v mnoha případech nelze rozeznat, z jakého VOC víno 

pochází! 

Většinou není zveřejňována úspěšnost zatřídění

Komise benevolentní = často uspějí všechna přihlášená vína 

Riziko snížení kvality zařazených vín a poškození reputace i 

věrohodnosti (nejen) daného VOC 



Současný stav = velká rozdílnost

ROZDÍLY v mnoha definovaných podmínkách:

Výběr odrůd: povoleno 18 odrůd

- počet odrůd se značně liší: od 1 až po 8

- nejvíc VOC Mikulovsko osm

- VOC Slovácko a VOC vinice Velké Pavlovice po 6

- VOC Modré hory 3

- jen jednu odrůdu má VOC Pálava (Ryzlink vlašský)

VOC Kraví Hora (André)



Zastoupení odrůd v jednotlivých VOC

B
L

A
T

N
IC

E

B
Z

E
N

E
C

H
U

S
T

O
P

E
Č

S
K

O

K
R

A
V

Í 
H

O
R

A

M
Ě

L
N

ÍK

M
IK

U
L

O
V

S
K

O

M
O

D
R

É
 H

O
R

Y

M
U

T
Ě

N
IC

E

P
Á

L
A

V
A

R
Ů

Ž
O

V
É

 H
O

R
Y

S
L

O
V

Á
C

K
O

V
A

L
T

IC
E

V
IN

IC
E

 V
E

L
K

É
 

P
A

V
L

O
V

IC
E

Z
N

O
JM

O

Ryzlink rýnský 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

Rulandské modré 1 1 1 1 1 1 1 7

Rulandské bílé 1 1 1 1 4

Frankovka 1 1 1 1 4

Tramín červený 1 1 1 1 4

Veltlínské zelené 1 1 1 1 4

Ryzlink vlašský 1 1 1 3

Sylvánské zelené 1 1 1 3

André 1 1 2

Chardonnay 1 1 2

Rulandské šedé 1 1 2

Modrý Portugal 1 1

Müller Thurgau 1 1

Muškát moravský 1 1

Neuburské 1 1

Pálava 1 1

Sauvignon 1 1

Svatovavřinecké 1 1

celkem 4 2 4 1 3 8 3 3 1 4 6 3 6 3

VOC

ce
lk

em



Současný stav = velká rozdílnost

ROZDÍLY v mnoha definovaných podmínkách:

Výběr odrůd: 14 bílých, 4 modré

- dominance Ryzlink rýnský třetina všech vín VOC (393 vín)

Sauvignon (226 vín) 

Veltlínské zelené (187 vín)

Frankovka (119 vín)

- Ryzlink rýnský je povolen v nejvíce VOC, celkem v devíti

- Rulandské modré v sedmi

- Rulandské bílé, Frankovka, Tramín červený a Veltlínské 

zelené ve čtyřech VOC. 

- jen pro jedno VOC je doposud povoleno hned 7 odrůd. 



Současný stav = velká rozdílnost
Způsob definování vymezení plochy apelace:
4 ha (VOC Kraví Hora) ↔ tisíce ha (VOC Znojmo, VOC Mikulovsko)

„podoblastní“ (VOC Mikulovsko, VOC Znojmo) - celá podoblast

„regionální“ (VOC Modré hory, VOC Hustopečsko, VOC Slovácko, 

VOC Růžové hory)

- různě veliké regiony sestávající z několika obcí

„obecní“ (VOC Blatnice, VOC Bzenec, VOC Mělník, VOC 

Valtice, VOC Mutěnice, VOC vinice Velké Pavlovice) 

- jedna obec, případně i vinice z katastrů bezprostředně 

sousedících obcí

- „odrůdové“ (VOC Pálava, VOC Kraví Hora)

- jedna odrůda ve vybrané, specifické poloze



Inspirace v Burgundsku a Rakousku

VINICE

OBEC

REGION

Burgundsko Česká republika Rakousko



Děkuji za pozornost

Moravský sommelier

Ing. Libor Nazarčuk

Tel: 606 202 595

www.moravskysommelier.cz


	Snímek 1: Jak si stojí Modré hory v apelačním systému ČR
	Snímek 2
	Snímek 3: Vinařské oblasti ČR
	Snímek 4: Vinařské podoblasti Moravy
	Snímek 5
	Snímek 6: Vinařské podoblasti Moravy
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Historie vinařství
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 26: Inspirace v Burgundsku a Rakousku
	Snímek 27: Děkuji za pozornost

